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Lào Cai, ngày    tháng 3 năm 2022  

 

KẾ HOẠCH 
phối hợp tiếp xúc cử tri của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh khóa XV 

và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVI năm 2022  

------ 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Quốc hội; Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Nghị quyết số 525/NQLT/2012 ngày 27/9/2012 của 
Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XIII và Đoàn chủ tịch Ủy ban Trung ương 

MTTQ Việt Nam về việc tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội; Nghị quyết liên 
tịch số 01/NQLT ngày 02/7/2021 về việc ban hành Quy chế phối hợp công tác giữa 

Thường trực Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân - Ban Thường trực Ủy ban Mặt 
trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lào Cai, nhiệm kỳ 2021-2026; Hướng dẫn số 01/HD-

TT.HĐND ngày 26/11/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc tổ chức tiếp xúc 
cử tri của đại biểu HĐND các cấp tỉnh Lào Cai; Công văn số 83/ĐĐBQH-VP ngày 
09/9/2021 của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Lào Cai về dự kiến địa điểm, thời gian 

tiếp xúc cử tri của Đoàn đại biểu Quốc hội khóa XV, nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch phối hợp 

tổ chức tiếp xúc cử tri (TXCT) của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh khóa XV và đại 
biểu HĐND tỉnh khóa XVI năm 2022, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đảm bảo cho hoạt động TXCT của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh và đại 
biểu HĐND tỉnh được thực hiện theo quy định của pháp luật; nâng cao chất lượng 

tiếp xúc cử tri và vai trò của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh; 
đồng thời tăng cường mối quan hệ giữa Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, đại biểu 

HĐND tỉnh với cử tri và Nhân dân. 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, đại biểu 

HĐND tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các cơ quan, tổ 
chức có liên quan trong việc TXCT của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, đại biểu 
HĐND tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Việc TXCT của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh thực 

hiện theo nguyên tắc dân chủ, công khai, đảm bảo thiết thực, hiệu quả. 

- Chương trình, nội dung, thời gian, địa điểm TXCT phải được thông báo 

rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng  tỉnh, của huyện và hệ thống đài 
truyền thanh ở cơ sở để Nhân dân biết, tham gia.   
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II. PHƯƠNG PHÁP TIẾP XÚC CỬ TRI  

1. Xây dựng Thông báo phối hợp TXCT 

Căn cứ các kế hoạch TXCT trước, sau kỳ họp Quốc hội của Đoàn đại biểu 
Quốc hội tỉnh và kế hoạch TXCT trước, sau kỳ họp HĐND tỉnh của Thường trực 

HĐND tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh ban hành thông báo 
triển khai các công việc phối hợp TXCT của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh và của 

đại biểu HĐND tỉnh theo quy định tại Điều 16 Luật MTTQ Việt Nam, Điều 94 
Luật Tổ chức chính quyền địa phương và Điều 11 Nghị quyết số 525/NQLT/2012 

ngày 27/9/2012 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XIII và Đoàn chủ tịch Ủy 
ban Trung ương MTTQ Việt Nam; Hướng dẫn số 01/HD-TT.HĐND ngày 
26/11/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc tổ chức tiếp xúc cử tri của đại biểu 

HĐND các cấp tỉnh Lào Cai. 

2. Thời gian, số cuộc, phân công cán bộ tham gia TXCT  

2.1. Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh: 

a). Tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ ba - Quốc hội khóa XV  

- Số cuộc: 10 cuộc/5 huyện, thành phố. 

- Thời gian TXCT: ½ ngày/cuộc. 

- Phân công tham gia TXCT (03 người): Đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQ 
Việt Nam tỉnh; 01 lãnh đạo hoặc chuyên viên Ban Dân chủ, pháp luật và lái xe cơ 

quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh. 

b). Tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ Ba - Quốc hội khóa XV:  

- Số cuộc: 08 cuộc/4 huyện, thị xã. 

- Thời gian TXCT: ½ ngày/cuộc. 

- Phân công tham gia TXCT (03 người): Đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQ 

Việt Nam tỉnh; 01 lãnh đạo hoặc chuyên viên Ban Dân chủ, pháp luật và lái xe cơ 
quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh. 

c). Tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ tư - Quốc hội khóa XV:  

- Số cuộc: 10 cuộc/5 huyện, thành phố. 

- Thời gian TXCT: ½ ngày/cuộc. 

- Phân công tham gia TXCT (03 người): Đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQ 

Việt Nam tỉnh; 01 lãnh đạo hoặc chuyên viên Ban Dân chủ, pháp luật và lái xe cơ 
quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh. 

d). Tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ tư - Quốc hội khóa XV:  

- Số cuộc: 08 cuộc/4 huyện, thị xã. 

- Thời gian TXCT: ½ ngày/cuộc. 

- Phân công tham gia TXCT (03 người): Đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQ 

Việt Nam tỉnh; 01 lãnh đạo hoặc chuyên viên Ban Dân chủ, pháp luật và lái xe cơ 
quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh. 
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2.2. Đại biểu HĐND tỉnh (09 Tổ):  

a). Tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ tư - HĐND tỉnh khóa XVI: 

 - Số cuộc: 09 Tổ x 2 cuộc/huyện = 18 cuộc 

- Thời gian TXCT: ½ ngày/cuộc. 

- Phân công tham gia TXCT (03 người): Đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQ 
Việt Nam tỉnh; 01 lãnh đạo hoặc chuyên viên Ban Dân chủ, pháp luật và lái xe cơ 

quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh. 

b). Tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ tư - HĐND tỉnh XVI  

- Số cuộc: 09 Tổ  x 2 cuộc/huyện = 18 cuộc 

- Thời gian TXCT: ½ ngày/cuộc. 

- Phân công tham gia TXCT (03 người): Đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQ 

Việt Nam tỉnh; 01 lãnh đạo hoặc chuyên viên Ban Dân chủ, pháp luật và lái xe cơ 
quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh. 

c). Tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 5 - HĐND tỉnh khóa XVI  

- Số cuộc: 09 Tổ x 2 cuộc/huyện = 18 cuộc 

- Thời gian TXCT: ½ ngày/cuộc. 

- Phân công tham gia TXCT (03 người): Đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQ 

Việt Nam tỉnh; lãnh đạo hoặc chuyên viên Ban Dân chủ, pháp luật và lái xe cơ 
quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh. 

d). Tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 5 - HĐND tỉnh khóa XVI  

- Số cuộc: 09 Tổ x 2 cuộc/huyện = 18 cuộc 

- Thời gian TXCT: ½ ngày/cuộc. 

- Phân công tham gia TXCT (03 người): Đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQ 
Việt Nam tỉnh; lãnh đạo hoặc chuyên viên Ban Dân chủ, pháp luật và lái xe cơ 

quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh. 

3. Thông tin, tuyên truyền về TXCT 

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp phối hợp với Thường 
trực HĐND, UBND và các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan cùng cấp quán triệt, 

tuyên truyền kế hoạch tiếp xúc cử tri của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh và đại biểu 
HĐND tỉnh ở địa phương. 

4. Tổng hợp và báo cáo kết quả TXCT 

Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày kết thúc hội nghị TXCT của 

Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh và đại biểu HĐND tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban 
MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với các cơ quan hữu quan 

tổng hợp, phân loại ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân (bằng văn bản) theo 
từng lĩnh vực và thẩm quyền giải quyết của các cấp, sau đó gửi báo cáo tổng hợp 

TXCT và biên bản tổng hợp, phân loại ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân về 
Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, UBND các cấp có liên 
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quan để giải quyết và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh để tổng hợp 
chung. 

5. Sau TXCT của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh, Ban 
Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp phối hợp với Thường trực HĐND 

cùng cấp, giám sát tình hình, kết quả giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử 
tri và Nhân dân đã chuyển đến cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền. Khi phát 

hiện có biểu hiện thiếu trách nhiệm trong việc xém xét, giải quyết trả lời ý kiến, 
kiến nghị của cử tri và Nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp 

huyện, cấp xã đề nghị Thường trực HĐND cùng cấp đôn đốc cơ quan, tổ chức, cá 
nhân có thẩm quyền thực hiện. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Ban Dân chủ - Pháp luật cơ quan Ủy ban MTTQ tỉnh 

- Tham mưu cho Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh hướng dẫn, 

đôn đốc Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố 
thực hiện tốt công tác phối hợp chuẩn bị và tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri của 

đại biểu dân cử ở địa phương. 

- Phối hợp tham mưu chuẩn bị nội dung và các điều kiện tổ chức các hội 

nghị TXCT của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh do Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Ủy 
ban MTTQ Việt Nam tỉnh chủ trì ở các cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp tỉnh; tuyên 

truyền, vận động cử tri tham dự cuộc tiếp xúc của đại biểu Quốc hội. 

- Tham mưu phân công cán bộ, công chức của cơ quan chuyên trách Ủy ban 

MTTQ Việt Nam tỉnh tham gia TXCT theo kế hoạch TXCT của Đoàn đại biểu 
Quốc hội tỉnh và kế hoạch TXCT của đại biểu HĐND tỉnh; tổng hợp, báo cáo 
chung về tình hình tâm tư, nguyện vọng và ý kiến, kiến nghị của Nhân dân trước 

và sau các kỳ họp Quốc hội và các kỳ họp HĐND tỉnh.  

2. Giao Văn phòng cơ quan Ủy ban MTTQ tỉnh 

Tham mưu đảm bảo kinh phí, phương tiện và các điều kiện về vật chất phục 
vụ việc tổ chức các hội nghị TXCT của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh do Chủ tịch 

hoặc Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chủ trì và các đoàn công tác của 
Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tham gia TXCT theo kế hoạch. 

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thị xã, thành phố 

- Phối hợp với Thường trực HĐND, UBND và các cơ quan, tổ chức, đơn vị 

liên quan cùng cấp quán triệt, tổ chức thực hiện kế hoạch tiếp xúc cử tri của Đoàn 
đại biểu Quốc hội tỉnh và đại biểu HĐND tỉnh ở địa phương. 

- Chuẩn bị nội dung để chủ trì, điều hành hội nghị tiếp xúc cử tri của đại 
biểu Quốc hội tỉnh và đại biểu HĐND tỉnh tại địa phương; phối hợp tuyên truyền 

kế hoạch TXCT của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, kế hoạch TXCT của đại biểu 
HĐND tỉnh trên các phương tiện thông tin đại chúng ở địa phương; phối hợp tổng 
hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi về Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Thường trực 

HĐND tỉnh, UBND các cấp có liên quan để giải quyết và Ban Thường trực Ủy ban 
MTTQ Việt Nam tỉnh để tổng hợp chung qua Ban Dân chủ - Pháp luật (bản mềm 

gửi về địa chỉ gmail: bandcpllc@gmail.com).  

mailto:bandcpllc@gmail.com
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- Hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, phường, thị trấn 
phối hợp với Thường trực HĐND, UBND và các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên 

quan cùng cấp, tổ chức thực hiện kế hoạch tiếp xúc cử tri của đại biểu dân cử ở địa 
phương; thông báo kịp thời kế hoạch tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội tỉnh trên 

các phương tiện ở địa phương. 

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề nghị Đoàn đại biểu Quốc 

hội tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh và các cơ quan có liên quan phối hợp thực hiện, 
đảm bảo việc TXCT của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh và đại biểu HĐND tỉnh năm 

2022 đạt kết quả tốt theo kế hoạch đề ra./. 

 
Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Lãnh đạo UBND tỉnh; 
- Ban Dân vận Tỉnh ủy; 
- Chủ tịch UBMTTQVN tỉnh: 
- Các Phó Chủ tịch UBMTTQVN tỉnh 
- Các Ban, Văn phòng cơ quan; 
- Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố; 
- Lưu: VT, Ban DCPL. 
 

TM. BAN THƯỜNG TRỰC 

 PHÓ CHỦ TỊCH  
 

 
 

 
 

Dương Đức Toàn  
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